(PROJETO DE LEI Nº 07/2026) 

LEI Nº. 4.012 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026 

Dispõe sobre autorização para Abertura de Crédito 
Adicional Especial no valor de R$ 963.262,94 (novecentos 
e sessenta e três mil, duzentos e sessenta e dois reais e 
noventa e quatro centavos). 

A Câmara Municipal de Andirá aprovou e eu EDNYRA APARECIDA SANCHES 

BUENO DE GODOY FERREIRA, Prefeita Municipal, sanciono a seguinte lei: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir

[...]

2° - Os recursos para  abertura de Crédito Adicional Especial de que 

trata esta lei serão resultantes do  Excesso de Arrecadação da Fonte  1871 - Convênio 
924/2025 - SEAB - Aquisição de Retroescavadeira - Programa Estradas da Integração, no valor 
de R$ 442.500,00 (quatrocentos e quarenta e dois mil e quinhentos reais); Superávit 
Financeiro da Fonte 3482 – Transferência Especial - Emenda Parlamentar:  202540340001-
LUISA CANZIANI - Custeio Saúde, no valor de R$ 276.000,00 (duzentos e setenta e seis mil 
reais); Fonte 3483 – Transferência Especial - Emenda Parlamentar: 202544450005-PAULO 
LITRO - Custeio Saúde, no valor de R$ 136.461,90 (cento e trinta e seis mil quatrocentos e 
sessenta e um reais); Fonte 3484 – Incremento PAB - Emenda de Comissão, no valor de R$ 
108.301,04 (cento e oito mil trezentos e um reais e quatro centavos). 

Art. 3° - Fica acrescentada no Anexo – Programas Finalísticos – Plano 
Plurianual, Lei Municipal nº. 3.990 de 27 de novembro de 2025, e suas alterações, nos 
Programas descritos abaixo a meta discriminada no artigo 1º desta lei: